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Mediedrevet mot den privata tandvården
Hantering av drevet mot den privata tandvården

I tisdags den 9/12 släppte Riksrevisionen rapporten tandvårdsstödet – en konstruktion med
hål. Den resulterade i omfattande massmedial uppmärksamhet. Medias vinkling var att
”tandläkare tjänar på att dra ut tänder i onödan”.

I samband med detta fick Privattandläkarna förfrågan om att medverka i SVT och TV4. Det är
en styrka att media väljer att kontakta Privattandläkarna. Det innebär att de ser
Privattandläkarna som företrädare för branschen.

Rollen vi skulle få var tydlig. Vi skulle vara den onda. För så funkar media. Privattandläkarnas
bedömning var att massmedia ville ha en polarisering av frågan mellan Riksrevisionen, en
myndighet med stor trovärdighet, och Privattandläkarna – ett, enligt medielogiken,
särintresse – som inte tar kritiken på allvar.

I det läget hade vi ett val mellan att medverka och att inte göra det. Vår bedömning var att det
är bättre att medverka och att föra fram vår syn, än att inte göra det.

För annars riskerades det spridas en bild i media att den privata tandvården i stort är oseriös
och att den därför måste regleras allt hårdare. En bild som – tyvärr – är vanligt förekommande
inom politiken idag. En felaktig och farlig bild av tandvården som snabbt skulle kunna växa sig
stark och få förödande effekter för tandvården. Till exempel var socialminister Jakob
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Forssmed (KD) snabbt ute och bekräftade den bild av tandvården som rapporten ger. Jakob
Forssmed tog rapporten som en intäkt för att det behövs förändringar även för personer under
67 år.
 
Privattandläkarna valde därför strategin att bemöta rapporten och därigenom dämpa
polariseringen genom att lyfta fram att den privata tandvården är en seriös bransch. Det kan
tyckas som en självklarhet för Privattandläkarnas medlemmar, men är inte nödvändigtvis det
för alla. Vi påtalade därför – Privattandläkarnas sedan länge etablerade uppfattning – att
offentliga subventioner påverkar tandvårdsmarknaden och att patientens roll därför måste
stärkas, så att konkurrensen mellan marknadens aktörer fungerar. Det som motargument till
det alternativ på prisreglering som föreslås i Riksrevisionens rapport.

Privattandläkarna förstår att man kan uppleva att det är dags att ”sätta ner foten” och ”säga
ifrån”, men vår bedömning är att olika publika och populistiska utspel av missnöje är som att
hälla bensin på brasan. Det riskerar att sprida en negativ bild av tandvården, vilket ökar risken
för ytterligare prisreglering inom det statliga tandvårdsstödet. Något som regeringen, efter
riksdagsbeslutet den 3 december, faktisk själva kan besluta om, utan att vidare utreda frågan.

Privattandläkarna slår vakt om den fria prissättningen, men om vi ska ha någon trovärdighet
bland beslutsfattare och allmänhet måste vi förespråka en fungerande marknad med
konkurrens. Vi måste vara pro-market, inte pro business. Ett allmänintresse, inte ett
särintresse.

Riksrevisionens roll

Privattandläkarna vill också säga något kort om Riksrevisionen. Uppgiften för Riksrevisionen
är att ta fram fakta om hur statens verksamhet fungerar. Genom oberoende granskning ska de
ge insyn i vad statens pengar går till, hur effektivt myndigheterna arbetar och om politiska
beslut uppnår sina mål.

Riksrevisionens oberoende är skyddat av grundlagen och de ansvar inför riksdagen, och inte
regeringen vilket de flesta andra myndigheter gör. Det ger Riksrevisionen en extra tyngd som
demokratiskt kontrollorgan. De uppfattas därmed ofta som en mycket trovärdig myndighet
hos allmänhet, massmedia och beslutsfattare.
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